Boletim Interno 019 12 de maio de 2022

BI 019/8º BBM de 12 de maio de 2022           77

ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

8º BBM – TUBARÃO

BOLETIM INTERNO nº 019/2022

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem Alteração.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS:

PORTARIA Nr 2-22-2º/1º/3ª/8ºBBM, DE 04 DE MAIO DE 2022.

Promoção dos Bombeiros Comunitários da OBM

O COMANDANTE DO 2º/1º/3ª/8ºBBM, no uso das atribuições previstas no Art. 28 do

Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, aprovado pela Portaria Nr

0395/GEREH/DIAP/SSPSC, de 11 de abril de 2003, RESOLVE:

Promover o seguinte Bombeiro Comunitário:

- BC José Oliveira GUEDES, portador do CPF: 003.652.059-40, promovido a BC Sênior

Classe 1 a contar de 04/05/2022.

Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação em BI.

3º Sgt BM EDUARDO DE PIERI FLORIANO

Comandante do 2º/1º/3ª/8ºBBM (São Ludgero)
Nota BI 019 – 2º/1º/3ª/8ºBBM - São Ludgero (12/05/22).

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

DESIGNAÇÃO:

Designo o TC BM Mtcl 926742-5-01 Diogo de Souza Clarindo e o Cap BM Mtcl 931904-2-

01 Edivaldo Antônio de Mello Machado, para procederem à aplicação do TAF no dia 17 de maio de

2022, às 15h00min na sede do 8ºBBM, relativo aos Oficiais e às Praças do 8ºBBM que concorrem

às promoções de 13 de junho de 2022.

Tenente-Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO

Comandante do 8º Batalhão (Tubarão)

Boletim Interno 019 12 de maio de 2022

BI 019/8º BBM de 12 de maio de 2022           78

VISITA MÉDICA:

Compareceu à Inspeção de Saúde em 11/05/2022 para fins de promoção, o Maj BM Mtcl

926268-7-01 Rafael Fortunato Camilo - 8º BBM - Tubarão, obtendo o seguinte parecer: “Apto para

o serviço do CBMSC. Apto para realização do TAF. Apto em inspeção de saúde.”, conforme

parecer do Cap Médico PM Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC

13965.

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS:

Do Maj BM Mtcl 928771-0-01 André Corrêa de Araújo - 2ª/8º BBM - Imbituba, 2 (dois)

dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de 19/05/2022, referente ao período

aquisitivo de 01/01/2021 à 31/12/2021.

Tenente-Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO

Comandante do 8º Batalhão (Tubarão)

II – ALTERAÇÃO DE ST E SARGENTOS

VISITA MÉDICA:

Do 1º Sgt BM Mtcl 927142-2-01 André Martins - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, compareceu a

Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço BM

necessita de 05 (cinco) dias para o seu tratamento, a contar de 03/05/2022”, conforme parecer do

Cap PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8ª RPM - CRM/SC 13965.

Do 3º Sgt BM Mtcl 923200-1-01 Eriques Ramos Batista - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão,

compareceu a Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: “Incapaz temporariamente para o

serviço BM necessita de 01 (um) dia para o seu tratamento, a contar de 04/05/2022”, conforme

parecer do Cap PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8ª RPM - CRM/SC

13965.

Do 3º Sgt BM Mtcl 923200-1-01 Eriques Ramos Batista - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão,

compareceu a Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: “Incapaz temporariamente para o

serviço BM necessita de 90 (noventa) dias para o seu tratamento, a contar de 09/05/2022”,

conforme parecer do Cap PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8ª RPM -

CRM/SC 13965.

Compareceu à Inspeção de Saúde em 09/05/2022 para fins de promoção, o 1º Sgt BM Mtcl

927751-0-01 Douglas Lourenço da Silva - 1º/2ª/8º BBM - Imbituba, obtendo o seguinte parecer:

“Apto para o serviço do CBMSC. Apto para realização do TAF. Apto em inspeção de saúde

odontológica.”, conforme parecer do Cap Médico PM Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros,

da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap Dentista PM Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva, da

FS/8º RPM - CRO/SC 8410.

Compareceu à Inspeção de Saúde em 28/04/2022 para fins de promoção, o 1º Sgt BM Mtcl

920322-2-01 Jair Eliseu Goulart - 2º/2º/1ª/8º BBM - Jaguaruna, obtendo o seguinte parecer: “Apto

para o serviço do CBMSC. Apto para realização do TAF. Apto em inspeção de saúde

odontológica.”, conforme parecer do Cap Médico PM Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros,

da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap Dentista PM Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva, da

FS/8º RPM - CRO/SC 8410.

Boletim Interno 019 12 de maio de 2022

BI 019/8º BBM de 12 de maio de 2022           79

Compareceu à Inspeção de Saúde em 10/05/2022 para fins de promoção, o 1º Sgt BM Mtcl

920524-1-01 Auri Geovane Nascimento - 1º/1º/1ª/8º BBM - Capivari de Baixo, obtendo o seguinte

parecer: “Apto para o serviço do CBMSC. Apto para realização do TAF. Apto em inspeção de

saúde odontológica.”, conforme parecer do Cap Médico PM Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes

Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap Dentista PM Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz

da Silva, da FS/8º RPM - CRO/SC 8410.

FÉRIAS REGULAMENTARES – SUSTAÇÃO:

No processo de sustação de férias, do 3º Sgt BM Mtcl 925945-7-01 MARCOS GOULART

CAMILO, do 8º BBM, referente ao período aquisitivo de 2021, sendo a contar de 3 de maio de

2022, por necessidade do serviço, conforme Processo SGPe CBMSC 10812/2022.

O restante de 29 dias das férias serão usufruídas a contar de 5 de dezembro de 2022, de

acordo com o art. 65, § 3º da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, dou o seguinte despacho:

1. autorizado por extrema necessidade de serviço;

2. publique-se em BCBM;

3. insira-se no SIGRH;

4. arquive-se.

Florianópolis, 11 de maio de 2022.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA

Diretor de Pessoal
(SGPe CBMSC 10812/2022)

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

VISITA MÉDICA:

Compareceu à Inspeção de Saúde em 11/05/2022 para fins de avaliação de capacidade

laborativa, o Sd BM Mtcl 930153-4 Renato Viana Horácio - 2º/3ª/8º BBM – Braço do Norte,

obtendo o seguinte parecer: “Necessita dar assistência permanente a pessoa da família (esposa)

durante 13 (treze) dias, a contar de 02/05/2022”, conforme parecer do Cap Médico PM Mtcl

933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965.

Compareceu à Inspeção de Saúde em 11/05/2022 para fins de avaliação de capacidade

laborativa, a Sd BM Mtcl 932221-3-01 Priscila Corrêa Berti - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, obtendo o

seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço do CBMSC, necessita de 03 (três) dias

para o seu tratamento a contar de 03/05/2022”, conforme parecer do Cap Médico PM Mtcl 933885-

3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965.

LUTO:

Do Cb BM Mtcl 927150-3 Jakson Ramos Rosa, do 1º/2ª/8º BBM - Imbituba, 08 (oito) dias,

a contar do dia 17/04/2022, em virtude do falecimento de sua avó materna (Senhora Nézia

Marcelino Rodrigues da Rosa), conforme Certidão de Óbito Matrícula Nº 107748 01 55 2022 4

00051 222 0010361 13, do Ofício de Registro Civil das Pessoas Jurídicas, Títulos e Documentos da

Comarca de Laguna-SC.
Nota BI 019 – 2ª/8º BBM – Imbituba (12/05/22).

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – INQUÉRITO TÉCNICO

Boletim Interno 019 12 de maio de 2022

BI 019/8º BBM de 12 de maio de 2022           80

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO:

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, após a análise dos Autos de IT Nº

53-2021-CBMSC, instaurado para apurar as causas, efeitos e responsabilidades pelos danos e

prejuízos causados na Motoaquática Ibiraquera, modelo Yamaha VX Cruiser, EQU-1049, enquanto

a mesma virou durante utilização em curso de guarda-vidas civis, conduzida pelo 3º Sgt BM Mtcl

927712-9 TIAGO DE OLIVEIRA FLORISBAL, em 25 de novembro de 2021, na praia do Arroio

Corrente, Jaguaruna - SC, RESOLVO:

1. homologar a Solução exarada nos presentes Autos pelo Tenente-Coronel BM DIOGO DE

SOUZA CLARINDO, Comandante do 8º BBM/CBMSC.

2. determinar à Secretaria da Corregedoria-Geral do CBMSC que:

a. insira cópia digital desta Homologação no SiCOR;

b. publicar em BCBM;

c. arquive os autos originais.

Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, em 5 de maio de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS

Comandante-Geral do CBMSC
(SGPe CBMSC 10925/2022)

Assina:__________________________________________________

Major BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO

Sub Comandante do 8º BBM (Tubarão)

Assina:__________________________________________________

Tenente-Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO

Comandante do 8º BBM (Tubarão)